CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 019/2018 da Décima Primeira Reunião Ordinária dia 29/01/2019-COMUS

Data: 29/01/2019 Horário: 18:00 HORAS

Local:
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400, Alto do Cardoso,
Pindamonhangaba/SP

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: 18:00 hrs– Sem quórum
2ª Chamada: 18:30hrs –TITULARES: Rogério Ramos Presidente do
COMUS, Salvador Batista dos Santos, Lauro de Oliveira Nascimento,
André de Farias Florêncio, Luis Rosas Júnior, Miguel Jacob
representando Leila Mara da Silva, Pedro Flavio Papi de Lima, Marcelo
Augusto Rodrigues Costa, Cinthia Marcondes M. Muniz, André Luiz
Correa Veronez, Meilai Jesus Shen, Eliana de Fátima da Cruz Moreira,
Eurico Aguiar e Silva, Valéria dos Santos, Mariana Prado Freire.
SUPLENTES: Marcos Gonçalves e Silva, José Donizeti Azevedo,
Eduardo Kogempa da Costa, Fábio Bardella, Solange Inês Valério, Nely
Moreira Diogo, José Carlos dos Santos Pinto, Rafael Lamana e Luciana
dos Santos Cruz.

Faltas
Justificadas:

Leila Mara da Silva e Luciano Rodrigues Nascimento.

Visitantes:
Comissão da Saúde da Câmara Municipal de Pindamonhangaba,
Representantes de Associações de Bairros e Sociedade Civil.

Pauta:

1ª Pauta: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 18 de
Dezembro de 2018 e Ata da Reunião Extraordinária de 26 de Dezembro
de 2018.

2ª Pauta: Apresentação do SISPACTO 2019 – Relator Leonardo
Martuscelli.

3ª Pauta: Definição da Comissão Organizadora da Conferência Municipal
de Saúde.

4ª Pauta: Discussão da mudança de finalidade do prédio (UPA da Cidade
Nova).

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, no Auditório da
Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, sito a Avenida Nossa Senhora do Bom
Sucesso, número mil e quatrocentos, Alto do Cardoso, Pindamonhangaba/SP, realizou-
se a décima primeira Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, os
Conselheiros e visitantes presentes assinaram a lista de presença e assim deu início a
reunião. A primeira secretária do Conselho Meilai Jesus Shen fez a primeira chamada
às dezoito horas, mas não houve quórum. Às dezoito horas e trinta minutos, a mesma
fez a segunda chamada, sendo que neste momento intervém por questão de ordem o
Conselheiro Marcelo Augusto que questiona sobre a representatividade do Conselheiro
Eurico, solicitando rever esse caso, pois agora é nova Organização Social que
administra o Pronto Socorro: a ACENI, e se já foi feito nova indicação para compor o
segmento Prestador. Seguindo após a oficialização do quórum, passa a palavra ao
Presidente Sr. Rogério Ramos, que cumprimenta a todos, e em seguida faz a leitura das

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

pautas. Foi solicitada a inversão de pautas pelo Conselheiro Luis Rosas e o Relator do
SISPACTO 2019 Sr. Leonardo Martuscelli, sendo aceito pela plenária por unanimidade,
ficando assim: 1ª Pauta: Apresentação do SISPACTO 2019 – Relator Leonardo
Martuscelli, 2ª Pauta: Discussão da mudança de finalidade do prédio (UPA da Cidade
Nova), 3ª Pauta: Definição da Comissão Organizadora da Conferência Municipal de
Saúde e 4ª Pauta: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do dia 18 de
Dezembro de 2018 e Ata da Reunião Extraordinária de 26 de Dezembro de 2018. Em
seguida o Leonardo Martuscelli faz a Apresentação da SISPACTO 2019, explicando o
que é o SISPACTO, os indicadores que temos que pactuar e explica cada item desta
pactuação, houve alguns questionamentos sendo devidamente esclarecidos. Ao
término o Presidente Rogério Ramos inicia a votação nominal do SISPACTO 2019
sendo aprovado por 10 votos favoráveis, 2 abstenções, 1 voto contra, sendo que 1 não
votou devido a representatividade. A Conselheira Cinthia Muniz faz uma solicitação
questionando qual seria a norma para apreciar e votar o SISPACTO. Continuando a
Secretária Valéria dos Santos esclarece sobre a intervenção da ABBC, explicando que
hoje a nova Organização Social que administra o Pronto Socorro é a ACENI, e que irá
averiguar quanto a questão dos impressos com o título ABBC que estão sendo
disponibilizados nos receituários. Prosseguindo a secretária faz explanação sobre as
UPAS: área construída, custo e número de habitantes correspondentes para cada porte
de UPA, faz explanação sobre a porta de acesso que é a atenção básica e que precisa
ser melhorada, explica ainda sobre o que seria urgência e emergência, deixando em
aberto a montagem de uma comissão com membros da comunidade para assim definir
o que fazer sobre a questão da UPA. A Secretária Adjunta Mariana Prado faz
explanação sobre o decreto n° 9.380 de 22 de maio 2018 e sobre a possibilidade de
mudança de finalidade da UPA pois foi destinado recursos pelo MS e contrapartida do
município para essas UPAS e temos que apresentar um projeto propondo uma
designação para este prédio até abril de 2019. O Conselheiro Luis Rosas faz
intervenção e relata que ficou feliz com o posicionamento da Secretária de Saúde, mas
que no seu entendimento este prédio tem que ser destinado para o funcionamento de
uma UPA. Em seguida os presentes também manifestaram–se sobre a importância de
se manter a finalidade do prédio UPA da Cidade Nova, devido a necessidade da Região,
maior acessibilidade e deram algumas sugestões como: parceria com as empresas da
região e outras. São eles: Eduardo Kogempa, Marcelo Augusto, Diego morador do
Cidade Nova, Cinthia Muniz, Marcos Aurélio Presidente de Amigos de Bairro Cidade
Nova, Anderson Morador do Alto do Cardoso, Miguel Jacob, Marcelino morador do
Delta, Anderson morador do Cidade Nova, Rafael Goffi vereador, Gustavo Tótaro e ex
- Conselheiro Sr. Joel. Em seguida a Secretária de Saúde Valéria dos Santos reforça
que a UPA é um investimento do MS, esclarecendo que se esse prédio não tiver destino
até abril/19 o município terá que devolver para os cofres do MS todo dinheiro investido,
ou seja 2 milhões de reais e também explica o alto investimento para funcionamento da
UPA, que com certeza ficará muito difícil para se trabalhar a Atenção Básica. Faz
intervenção o Vereador Rafael Goffi e afirma que os vereadores não concordam com a
mudança de finalidade da UPA da Cidade Nova. Após algumas discussões retoma a
palavra o presidente Rogério Ramos e inicia a votação nominal, ficando assim definido
pela Plenária: 11 votos contra a mudança de finalidade do prédio da UPA Cidade Nova,
2 votos a favor da mudança de finalidade do prédio UPA e 1 se absteve. O Conselheiro
Luis Rosas faz sua declaração referente a votação dizendo que é imoral mudar a
finalidade da UPA. O Conselheiro Marcelo Augusto faz sua declaração referente a
votação fazendo referência ao gasto com o funcionamento do Pronto Socorro e que o

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

funcionamento da UPA poderia reduzir esses gastos. Dando continuidade o Conselheiro
Miguel Jacob faz sua declaração referente à votação dizendo que nós trabalhamos por
amor e que não muda sua posição e está do lado dos munícipes. Seguindo o Presidente
Rogério Ramos apresenta os dias que serão realizados a Conferência Municipal de
Saúde de 2019, dias 5 e 6 de abril de 2019, sendo necessário criar a Comissão
Organizadora com a finalidade de organizar a Conferência Municipal que terá os
seguintes membros: Presidente que é nato, Vice - Presidente, Secretaria (o) Adjunta,
Secretaria Geral, Coordenador Geral, 1 Gestor, 4 usuários, 2 trabalhadores e 1
prestador, intervêm a Conselheira Cinthia Muniz que teve dúvidas sobre atribuições e
membros da Comissão Organizadora, após sanar as dúvidas, a mesma propõem
escolher primeiro os integrantes e depois as atribuições. O presidente Rogério Ramos
dá continuidade, manifestando-se os seguintes conselheiros para compor os integrantes
da Comissão Organizadora da Conferência Municipal de Saúde 2019: Segmento
Usuários - Rogério Ramos, Miguel Jacob, Lauro de Oliveira Nascimento e Salvador
Batista dos Santos, Segmento Profissional – André Luiz Correa Veronez e Meilai Jesus
Shen, Gestor: Mariana Prado e Segmento Prestador como não têm definido, irá ser
verificado para fechar com prazo de 10 dias úteis, após entre os escolhidos formaram-
se os representantes para as atribuições da Conferência de Saúde 2019: Presidente
Rogério Ramos, Vice-Presidente Miguel Jacob, Secretaria(o) Adjunta(o) - Lauro de
Oliveira Nascimento, Secretário Geral -Meilai Jesus Shen e Coordenador Geral - André
Luiz Correa Veronez. Prosseguindo passa a palavra a  Primeira Secretária Meilai Jesus
Shen que faz a leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia 18 de dezembro de 2018, em
seguida o Presidente faz a leitura da Moção de Repúdio da Conselheira Rogéria Braga
para OS ACENI Prestadora de Serviço que atualmente administra o Pronto Socorro de
Pindamonhangaba pela pauta da reunião do dia 18 de dezembro 2018 previamente
agendada, onde justificaram sua ausência neste dia no horário da referida reunião,
entende que foi um descaso a esse Conselho; em seguida inicia a votação nominal da
Ata da Reunião Ordinária do dia 18 de dezembro de 2018, ficando aprovada por 9 votos
favorável, 3 abstenções e 1 não votou motivo ausente no  momento da votação.
Intervém a Conselheira Cinthia Muniz solicitando a mesa diretora que respeite os
pedidos de pauta. Intervém a Secretaria Meilai Jesus Shen esclarecendo que a
Conselheira Cinthia Muniz esteve na sala do Conselho, onde a mesma disse que a pauta
solicitada poderia ficar pra próxima reunião, pois segundo a mesma iria levantar
documentação sobre o assunto pautado. Prosseguindo faz-se a leitura da Ata da
Reunião Extraordinária do dia 26 de dezembro de 2018. Dando prosseguimento faz a
leitura da Ata da reunião do dia 07 de janeiro de 2019, na Secretária de Saúde,
composta por alguns membros da mesa diretora, advogada dos servidores do PAMC e
alguns funcionários para esclarecimentos e negociações referentes a remanejamento
dos funcionários do antigo PA de Moreira César. Na sequência o Presidente Rogério
Ramos inicia a votação nominal da Ata da Reunião Extraordinária do dia 26 de
dezembro de 2018, ficando aprovada por 11 votos favorável e 1 abstenção. Dando
continuidade segue os informes: 1- Refere-se sobre a Reforma do Postinho II do
Araretama, onde o Conselheiro Miguel Jacob disse quando é que verdadeiramente vai
começar a obra da reforma do postinho II do Araretama, sendo que o Prefeito se
comprometeu com a população que a obra começaria na segunda quinzena de
dezembro 2018, sendo que até a ocasião da reunião estava com 45 dias em atraso,
onde a população está cobrando e aguardando um parecer sobre o dinheiro da reforma
que foi através de 2 emendas impositivas ( dos Vereadores Jânio Ardito Lerário e
Ronaldo Pipas). A Secretária de Saúde Valeria dos Santos esclarece que essas

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

informações estão no site da prefeitura onde consta sobre a licitação, está empenhado,
sendo que os contratos estão assinados com todas as empresas e que se tem um prazo
para iniciar as obras de 9 prédios. Às 20:45, nada mais havendo para ser tratado o Sr.
Presidente Rogério Ramos encerra esta reunião. Eu Meilai Jesus Shen, Secretária lavro
esta Ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA
USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos

1º Suplente José Donizeti Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva

USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho

USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva

USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella

USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
2° Suplente Dorival Marques

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob

USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu

USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues Costa
1° Suplente Sonia Maria Morais

TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz
1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti

TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério
2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard

TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires

TRAB. Titular Eliana de Fátima da Cruz Moreira
PREST. Titular Luciano Rodrigues Nascimento
PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva

1° Suplente Luciana Aparecida Beraldo
2° Suplente Roberta Faria de Abreu

GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente Mariana Prado Freire
2° Suplente Luciana dos Santos Cruz

GESTOR - Titular Rogéria de Fátima Nasc. Braga
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

2° Suplente Gislaine Cristina da Silva Costa